

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 1678
उत्तर देने की तारीख : 05.12.2024

पीएम विश्वकर्मा योजना

1678. डॉ. जयंत कुमार रायः

श्री तेजस्वी सूर्या:

श्री श्रीरंग आप्पा चंदू बारणे:

श्री दर्शन सिंह चौधरी:

श्री धर्मन्द्र यादवः

श्रीमती भारती पारथीः

श्री अरविंद गणपत सावंतः

श्री विभु प्रसाद तराईः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने कारीगरों और शिल्पकारों को एंड-टू-एंड सहायता प्रदान करने के लिए पीएम विश्वकर्मा योजना लागू की है और यदि हां, तो इसके शुरू होने के बाद से योजना का उद्देश्य, लक्ष्य, प्रगति और प्रभाव क्या है;
- (ख) पीएम विश्वकर्मा योजना के तहत सफलतापूर्वक पंजीकरण कराने वाले कारीगरों की संख्या और देश में अब तक जमा किए गए आवेदनों की कुल संख्या, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और श्रेणी-वार विशेष रूप से उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, पश्चिम बंगाल और जलपाईगुड़ी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के संदर्भ में कितनी है;
- (ग) देश में कौशल संवर्धन के संदर्भ में आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों की संख्या और प्रतिभागियों के लिए अपेक्षित परिणामों का उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और पश्चिम बंगाल में जिला-वार सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा क्या है;
- (घ) कारीगरों को वितरित की गई कुल ऋण सहायता और देश में इस वित्तीय सहायता का लाभ उठाने वाले लाभार्थियों की संख्या, राज्य और श्रेणी-वार कितनी है; और
- (ङ) योजना के लाभार्थियों की संख्या के साथ कारीगरों को वितरित की गई कुल निधि का व्यौरा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) : दिनांक 17.09.2023 को प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना की शुरुआत माननीय प्रधानमंत्री द्वारा 18 व्यवसायों के कारीगरों और शिल्पकारों को जो अपने हाथों और औजारों से काम करते हैं, को शुरू से अंत तक सहायता प्रदान करने हेतु की गई थी। इस योजना में छह घटक अर्थात्, पीएम विश्वकर्मा प्रमाण-पत्र और आईडी कार्ड, कौशल उन्नयन, टूलकिट प्रोत्साहन, ऋण सहायता, डिजिटल लेनदेन के लिए प्रोत्साहन और विपणन सहायता शामिल हैं।

(ख) : इस योजना के तहत, दिनांक 02.12.2024 तक, 2.60 करोड़ से अधिक आवेदन प्राप्त हुए हैं और इस योजना के तहत 25.17 लाख आवेदकों को सफलतापूर्वक पंजीकृत किया गया है।

उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, पश्चिम बंगाल और जलपाईगुड़ी सहित योजना के तहत प्राप्त आवेदनों और लाभार्थियों के सफल पंजीकरण का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा अनुलग्नक-I में दिया गया है।

उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, पश्चिम बंगाल और जलपाईगुड़ी सहित योजना के तहत प्राप्त आवेदनों और लाभार्थियों के सफल पंजीकरण का श्रेणीवार व्यौरा अनुलग्नक-II में दिया गया है।

(ग) : दिनांक 02.12.2024 तक, 12.92 लाख लाभार्थियों ने इस योजना के तहत अपना मूलभूत कौशल प्रशिक्षण सफलतापूर्वक पूर्ण कर लिया है। कौशल उन्नयन के दौरान, लाभार्थियों के कौशल को बढ़ाया जाता है, और उन्हें आधुनिक उपकरणों, सर्वोत्तम व्यवसायों और नवीन डिजाइनों से अवगत कराया जाता है। उन्हें विपणन और उद्यमशीलता के ज्ञान के साथ-साथ डिजिटल, वित्तीय और सॉफ्ट स्किल्स का प्रशिक्षण भी प्राप्त होता है।

योजना के तहत उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और पश्चिम बंगाल के लाभार्थियों सहित मूलभूत कौशल प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले लाभार्थियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा अनुलग्नक-III में दिया गया है।

योजना के तहत उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और पश्चिम बंगाल में मूलभूत कौशल प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले लाभार्थियों का जिलावार व्यौरा अनुलग्नक-IV में दिया गया है।

(घ) और (ड.): दिनांक 02.12.2024 तक, क्रेडिट घटक के तहत, 2,26,270 लाभार्थियों को 1,954.80 करोड़ रुपए की संस्वीकृत प्रदान की गई हैं। इसमें से 1,55,073 लाभार्थियों को 1,241.55 करोड़ रुपए वितरित किए जा चुके हैं। योजना के तहत वितरित ऋणों की संख्या और वितरित राशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा अनुलग्नक-V में दिया गया है।

योजना के तहत वितरित ऋणों की संख्या और वितरित राशि का श्रेणी-वार व्यौरा अनुलग्नक-VI में दिया गया है।

लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या 1678, जिसका उत्तर दिनांक 05.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 17.09.2023 से 02.12.2024 तक उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, पश्चिम बंगाल और जलपाईगुड़ी सहित प्रधानमंत्री विशेषकर्मा योजना के तहत प्राप्त आवेदनों और सफल पंजीकरण का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा निम्नानुसार है-

अखिल भारत:

क्र. सं.	राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र	प्राप्त आवेदनों की संख्या	पंजीकरणों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	21,15,408	1,98,386
2.	अरुणाचल प्रदेश	10,655	1,094
3.	असम	6,98,878	1,02,906
4.	बिहार	17,58,284	95,050
5.	छत्तीसगढ़	9,77,072	1,12,939
6.	गोवा	35,040	17,355
7.	गुजरात	14,86,723	2,02,770
8.	हरियाणा	7,09,264	26,213
9.	हिमाचल प्रदेश	1,81,744	18,713
10.	जम्मू और कश्मीर	4,63,381	1,47,727
11.	झारखण्ड	4,12,303	34,018
12.	कर्नाटक	30,47,341	5,29,011
13.	केरल	55,947	20,257
14.	मध्य प्रदेश	30,68,881	2,08,808
15.	महाराष्ट्र	26,05,918	2,24,305
16.	मणिपुर	76,294	10,818
17.	मेघालय	11,075	231
18.	मिजोरम	11,278	2,608
19.	नागालैंड	21,240	2,736
20.	ओडिशा	6,62,204	87,657
21.	पंजाब	1,72,901	8,574
22.	राजस्थान	20,32,824	2,05,411
23.	सिक्किम	4,526	1,934
24.	तमिलनाडु*	8,52,607	1*
25.	तेलंगाना	3,38,210	68,055
26.	त्रिपुरा	53,768	19,935
27.	उत्तर प्रदेश	30,75,293	1,43,919
28.	उत्तराखण्ड	2,74,371	18,784
29.	पश्चिम बंगाल*	7,78,055	1*
30.	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	2,001	714
31.	चंडीगढ़	1,126	226
32.	दमन और दीव तथा दादरा और नगर हवेली	6,577	702
33.	दिल्ली	35,529	641
34.	लद्दाख	5,589	3,527
35.	लक्ष्मीपुर	1,425	654
36.	पुडुचेरी	5,284	560
	कुल	2,60,49,016	25,17,240

जलपाईंगुडी, पश्चिम बंगाल:

राज्य	ज़िला	प्राप्त आवेदनों की संख्या	पंजीकरणों की संख्या
पश्चिम बंगाल*	जलपाईंगुडी*	10,959	0*

* तमिलनाडु राज्य और पश्चिम बंगाल राज्य द्वारा राज्य जांच समिति (एसएमसी) और ज़िला कार्यान्वयन समिति (डीआईसी) अधिसूचित की जानी शेष है।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1678, जिसका उत्तर दिनांक 05.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 17.09.2023 से 02.12.2024 तक उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, पश्चिम बंगाल और जलपाईगुड़ी सहित प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के तहत प्राप्त आवेदनों और सफल पंजीकरण का श्रेणी-वार व्यौरा निम्नानुसार है:

आखिल भारतीय:

वर्ग	प्राप्त आवेदनों की संख्या	पंजीकरणों की संख्या
अन्य पिछ़ा वर्ग (ओबीसी)	1,31,19,012	13,69,570
सामान्य	60,54,009	4,54,037
अनुसूचित जाति (एससी)	51,82,018	4,80,420
अनुसूचित जनजाति (एसटी)	16,94,794	2,13,206
कुल	2,60,49,833	25,17,233

जलपाईगुड़ी जिला, पश्चिम बंगाल:

वर्ग	प्राप्त आवेदनों की संख्या	पंजीकरणों की संख्या
अन्य पिछ़ा वर्ग (ओबीसी)	1,216	0
सामान्य	2,226	0
अनुसूचित जाति (एससी)	7,181	0
अनुसूचित जनजाति (एसटी)	336	0
कुल	10,959	0

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1678, जिसका उत्तर दिनांक 05.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 17.09.2023 से 02.12.2024 तक उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और पश्चिम बंगाल राज्य के लाभार्थियों सहित प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के तहत मूलभूत कौशल प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले लाभार्थियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा निम्नानुसार है:

क्र. सं.	राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र	प्रदान किए गए मूलभूत कौशल प्रशिक्षणों की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	96,232
2.	अरुणाचल प्रदेश	27
3.	असम	47,592
4.	बिहार	31,247
5.	छत्तीसगढ़	51,494
6.	गोवा	4,142
7.	गुजरात	1,42,479
8.	हरियाणा	13,343
9.	हिमाचल प्रदेश	6,277
10.	जम्मू और कश्मीर	1,07,314
11.	झारखण्ड	18,684
12.	कर्नाटक	3,10,484
13.	केरल	4,586
14.	मध्य प्रदेश	92,033
15.	महाराष्ट्र	1,03,792
16.	मणिपुर	2,395
17.	मेघालय	17
18.	मिजोरम	241
19.	नागालैंड	681
20.	ओडिशा	26,366
21.	पंजाब	2,742
22.	राजस्थान	1,21,811
23.	सिक्किम	157
24.	तमिलनाडु	0
25.	तेलंगाना	42,992
26.	त्रिपुरा	10,990
27.	उत्तर प्रदेश	46,083
28.	उत्तराखण्ड	6,294
29.	पश्चिम बंगाल	0
30.	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	318
31.	चंडीगढ़	46
32.	दमन और दीव तथा दादरा और नगर हवेली	46
33.	दिल्ली	10
34.	लद्दाख	1,524
35.	लक्ष्मीप	0
36.	पुडुचेरी	44
	कुल	12,92,483

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1678, जिसका उत्तर दिनांक 05.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 17.09.2023 से 02.12.2024 तक उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और पश्चिम बंगाल राज्य के लाभार्थियों सहित प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के तहत मूलभूत कौशल प्रशिक्षण प्राप्त करने वाले लाभार्थियों का जिले-वार व्यौरा निम्नानुसार है:

राज्य	ज़िला	प्रदान किए गए मूलभूत कौशल प्रशिक्षणों की संख्या
उत्तर प्रदेश	आगरा	456
उत्तर प्रदेश	अलीगढ़	997
उत्तर प्रदेश	अंबेडकर नगर	3,651
उत्तर प्रदेश	अमेठी	200
उत्तर प्रदेश	अमरोहा	192
उत्तर प्रदेश	औरैया	680
उत्तर प्रदेश	अयोध्या	2,811
उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	956
उत्तर प्रदेश	बागपत	217
उत्तर प्रदेश	बहराइच	697
उत्तर प्रदेश	बलिया	1,729
उत्तर प्रदेश	बलरामपुर	572
उत्तर प्रदेश	बाँदा	79
उत्तर प्रदेश	बारा बांकी	337
उत्तर प्रदेश	बेरेली	834
उत्तर प्रदेश	बस्ती	354
उत्तर प्रदेश	भद्रोही	390
उत्तर प्रदेश	बिजनौर	365
उत्तर प्रदेश	शाहजहांपुर	547
उत्तर प्रदेश	बुलंदशहर	156
उत्तर प्रदेश	चंदौली	60
उत्तर प्रदेश	चित्रकूट	104
उत्तर प्रदेश	देवरिया	134
उत्तर प्रदेश	एटा	378
उत्तर प्रदेश	झटावा	251
उत्तर प्रदेश	फरुखाबाद	247
उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	166
उत्तर प्रदेश	फिरोजाबाद	579
उत्तर प्रदेश	गौतम बुद्ध नगर	1,280
उत्तर प्रदेश	गाजियाबाद	651
उत्तर प्रदेश	गाजीपुर	888
उत्तर प्रदेश	गोडा	1,435
उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	2,160
उत्तर प्रदेश	हमीरपुर	238
उत्तर प्रदेश	हापुड़	1
उत्तर प्रदेश	हरदोई	334
उत्तर प्रदेश	हाथरस	271

उत्तर प्रदेश	जालौन	387
उत्तर प्रदेश	जौनपुर	700
उत्तर प्रदेश	झांसी	1,797
उत्तर प्रदेश	कन्नौज	90
उत्तर प्रदेश	कानपुर देहात	124
उत्तर प्रदेश	कानपुर नगर	567
उत्तर प्रदेश	कासगंज	529
उत्तर प्रदेश	कौशाम्बी	3,049
उत्तर प्रदेश	खेरी	435
उत्तर प्रदेश	कुशीनगर	757
उत्तर प्रदेश	ललितपुर	254
उत्तर प्रदेश	लखनऊ	216
उत्तर प्रदेश	महोबा	90
उत्तर प्रदेश	महराजगंज	509
उत्तर प्रदेश	मैनपुरी	368
उत्तर प्रदेश	मथुरा	88
उत्तर प्रदेश	मऊ	1,509
उत्तर प्रदेश	मेरठ	659
उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर	19
उत्तर प्रदेश	मुरादाबाद	140
उत्तर प्रदेश	मुजफ्फरनगर	296
उत्तर प्रदेश	पीलीभीत	325
उत्तर प्रदेश	प्रतापगढ़	2,846
उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	527
उत्तर प्रदेश	रायबरेली	48
उत्तर प्रदेश	रामपुर	48
उत्तर प्रदेश	सहारनपुर	765
उत्तर प्रदेश	संभल	37
उत्तर प्रदेश	संत कबीर नगर	0
उत्तर प्रदेश	शाहजहांपुर	219
उत्तर प्रदेश	शामली	92
उत्तर प्रदेश	श्रावस्ती	0
उत्तर प्रदेश	सिद्धार्थनगर	0
उत्तर प्रदेश	सीतापुर	95
उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	1,005
उत्तर प्रदेश	सुल्तानपुर	520
उत्तर प्रदेश	उन्नाव	95
उत्तर प्रदेश	वाराणसी	1,481
मध्य प्रदेश	आगर-मालवा	71
मध्य प्रदेश	अलीराजपुर	1,953
मध्य प्रदेश	अनूपपुर	1,476
मध्य प्रदेश	अशोकनगर	3,126
मध्य प्रदेश	बालाघाट	538
मध्य प्रदेश	बड़वानी	278
मध्य प्रदेश	बैतुल	1,300
मध्य प्रदेश	भिंड	0
मध्य प्रदेश	भोपाल	12

मध्य प्रदेश	बुरहानपुर	2,237
मध्य प्रदेश	छतरपुर	2,168
मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	3,136
मध्य प्रदेश	दमोह	753
मध्य प्रदेश	दतिया	522
मध्य प्रदेश	देवास	779
मध्य प्रदेश	धार	2,028
मध्य प्रदेश	डिंडोरी	1,511
मध्य प्रदेश	गुना	2,314
मध्य प्रदेश	गवालियर	297
मध्य प्रदेश	हरदा	42
मध्य प्रदेश	इंदौर	4,086
मध्य प्रदेश	जबलपुर	1,389
मध्य प्रदेश	झाबुआ	1,419
मध्य प्रदेश	कटनी	2,431
मध्य प्रदेश	खंडवा (पूर्वी निमाझ)	0
मध्य प्रदेश	खरगोन (पश्चिम निमाझ)	0
मध्य प्रदेश	मैहर	0
मध्य प्रदेश	मंडला	1,452
मध्य प्रदेश	मन्दसौर	4,557
मध्य प्रदेश	मऊगंज	0
मध्य प्रदेश	मुरैना	2,996
मध्य प्रदेश	नर्मदापुरम	0
मध्य प्रदेश	नरसिंहपुर	455
मध्य प्रदेश	नीमच	2,369
मध्य प्रदेश	निवाड़ी	355
मध्य प्रदेश	पांधुरना	0
मध्य प्रदेश	पन्ना	4,080
मध्य प्रदेश	रायसेन	327
मध्य प्रदेश	राजगढ़	3,013
मध्य प्रदेश	रत्तलाम	3,662
मध्य प्रदेश	रीवा	3,061
मध्य प्रदेश	सागर	3,208
मध्य प्रदेश	सतना	2,629
मध्य प्रदेश	सीहोर	9,395
मध्य प्रदेश	सिवनी	2,608
मध्य प्रदेश	शाहडोल	1,528
मध्य प्रदेश	शाजापुर	784
मध्य प्रदेश	श्योपुर	645
मध्य प्रदेश	शिवपुरी	2,310
मध्य प्रदेश	सीधी	1,011
मध्य प्रदेश	सिंगराँती	2,122
मध्य प्रदेश	टीकमगढ़	752
मध्य प्रदेश	उज्जैन	3,225
मध्य प्रदेश	उमरिया	193
मध्य प्रदेश	विदिशा	1,430
महाराष्ट्र	अहमदनगर	2,152
महाराष्ट्र	अकोला	3,162

महाराष्ट्र	अमरावती	14,104
महाराष्ट्र	बीड	1,387
महाराष्ट्र	भंडारा	7,103
महाराष्ट्र	बुलढाना	8,578
महाराष्ट्र	चंद्रपुर	5,921
महाराष्ट्र	छत्रपति संभाजीनगर	0
महाराष्ट्र	धाराशिव	40
महाराष्ट्र	धुले	355
महाराष्ट्र	गडचिरोली	4,045
महाराष्ट्र	गोंदिया	3,169
महाराष्ट्र	हिंगोली	1,417
महाराष्ट्र	जलगांव	1,112
महाराष्ट्र	जलना	3,660
महाराष्ट्र	कोल्हापुर	4,869
महाराष्ट्र	लातूर	1,946
महाराष्ट्र	मुंबई	8
महाराष्ट्र	मुंबई उपनगरीय	0
महाराष्ट्र	नागपुर	8,521
महाराष्ट्र	नांदेड	7,575
महाराष्ट्र	नंदुरबार	510
महाराष्ट्र	नासिक	3,157
महाराष्ट्र	पालघर	317
महाराष्ट्र	परभनी	2,844
महाराष्ट्र	पुणे	1,156
महाराष्ट्र	रायगढ	590
महाराष्ट्र	रत्नागिरि	55
महाराष्ट्र	सांगली	640
महाराष्ट्र	सतारा	351
महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	177
महाराष्ट्र	सोलापुर	262
महाराष्ट्र	ठाणे	96
महाराष्ट्र	वर्धा	5,117
महाराष्ट्र	वाशिम	2,151
महाराष्ट्र	यवतमाल	7,245
कुल		2,41,908

*कौशल प्रशिक्षण अभी शुरू किया जाना शेष है क्योंकि पश्चिम बंगाल में कोई पंजीकरण नहीं हुआ है।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1678, जिसका उत्तर दिनांक 05.12.2024 को दिया जाना है,
के भाग (घ) एवं (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 17.09.2023 से 02.12.2024 तक प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के तहत वितरित
ऋणों की संख्या और वितरित राशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार द्व्यौरा निम्नानुसार है:

क्र. सं.	राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र	वितरित ऋणों की संख्या	वितरित ऋण की राशि (रु. में)
1.	आंध्र प्रदेश	11,874	84,43,95,699
2.	अरुणाचल प्रदेश	0	0
3.	असम	5,737	52,31,21,893
4.	बिहार	3,899	32,06,20,711
5.	छत्तीसगढ़	2,508	20,54,79,626
6.	गोवा	237	1,99,49,101
7.	गुजरात	18,520	1,58,58,29,930
8.	हरियाणा	2,156	19,27,97,175
9.	हिमाचल प्रदेश	543	4,87,77,226
10.	जम्मू और कश्मीर	5,166	45,02,54,864
11.	झारखंड	1,799	10,34,17,077
12.	कर्नाटक	42,188	2,96,09,68,206
13.	केरल	838	7,03,47,304
14.	मध्य प्रदेश	9,848	84,87,93,486
15.	महाराष्ट्र	11,978	96,11,91,712
16.	मणिपुर	298	2,77,07,500
17.	मेघालय	0	0
18.	मिजोरम	3	3,00,000
19.	नागालैंड	83	80,85,909
20.	ओडिशा	3,543	30,11,06,000
21.	पंजाब	320	2,79,42,422
22.	राजस्थान	18,232	1,54,45,14,229
23.	सिक्किम	1	1,00,000
24.	तमिलनाडु	0	0
25.	तेलंगाना	10,410	94,40,87,084
26.	त्रिपुरा	1,871	16,49,44,610
27.	उत्तर प्रदेश	2,565	21,86,87,756
28.	उत्तराखण्ड	267	2,34,88,841
29.	पश्चिम बंगाल	0	0
30.	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	0	0
31.	चंडीगढ़	8	6,02,500
32.	दमन और दीव तथा दादरा और नगर हवेली	0	0
33.	दिल्ली	0	0
34.	लद्दाख	179	1,78,02,000
35.	लक्ष्मीपुर	0	0
36.	पुडुचेरी	2	2,00,000
	कुल	1,55,073	12,41,55,12,862

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1678, जिसका उत्तर दिनांक 05.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (घ) एवं (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 17.09.2023 से 02.12.2024 तक प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के तहत वितरित ऋणों की संख्या और वितरित राशि का राज्य/संघ राज्य श्रेणी-वार व्यौरा निम्नानुसार है:

वर्ग	वितरित ऋणों की संख्या	वितरित ऋण की राशि (रु. में)
अन्य पिछ़ड़ा वर्ग (ओबीसी)	94,758	7,70,72,06,134
सामान्य	25,051	2,01,60,69,938
अनुसूचित जाति (एससी)	25,781	1,98,62,75,082
अनुसूचित जनजाति (एसटी)	9,483	70,59,61,708
कुल	1,55,073	12,41,55,12,862